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ABSTRACT

Vyhnálek, Tomáš. University of West Bohemia. April, 2017. African American music of the

Sothern United States in the 20th century – blues and jazz. Supervisor: William Bradley Vice,

Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to analyse African American music of the Southern

United States in the 20th century focusing on blues and jazz as they were the most important

African American music genres to influence the development of music in America.

The thesis consists of two main parts. The first covers the roots of African American music

since the arrival of slaves in America in the 17th century. The second part focuses on the 20th

century music of African Americans and is further divided into two chapters called blues

and jazz. The chapters cover the history, development and characteristics of blues and jazz

as well as their subgenres. The conclusion at the end of the thesis summarizes the main

findings of the work and why the distinctive African American music has also influenced

the whole society of the United States of America.
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INTRODUCTION

Music is an organized system of sounds which influences people in different ways.

According to rhythm and the choice of sounds the function and quality is determined. These

features which appear in every song or a piece of music are essential for either positive or

negative perception of music. They are also able to raise different feelings such as anger,

sadness, sorrow, but on the other hand people might experience happiness or be relaxed

when listening to music. From the beginning of human history, there has always been music

in different forms and connected with different social traditions, however, the similarity of

how people have used and perceived music in different times and on different places is

substantial. This thesis is focused on the music, which is rather new as it began to exist in

the 17th century, when a new nation consisting of immigrants appeared in the North of

America. Therefore, musical life in the United States of America began rather late in

comparison with Europe or Asia. Although there have been many musical genres in the

history of the USA which have had its origin in Europe, as most of the people who came

there in the past had their homes on the Old Continent, there was another group of people

whose music influenced the music of the United States of America much more significantly

than Europeans. These people, whose home was in Africa, were African slaves brought to

America because of their strength and endurance to work on fields. The music of African

people is close to human feelings and is more capable of further development than music of

people from other places in the world. Africans are also sensitive and they use music to think,

to express love and other human feelings. They are spontaneous and natural people. Africans

are also very talented in dancing and playing musical instruments and they have entertained

audience with these skills since the very beginning of their first appearance in America.

Polívka (1949) describes their talent in his book. According to him, Africans were able to

amuse the audience by different styles of playing musical instruments and dancing which

was very popular with white Americans. Africans also appeared in hilarious performances

as an entertainment for their owners (p. 107). All these characteristics have contributed to

the music of the United States and have created the most popular music genres which are

because of the African elements highly recognizable.

In my thesis I would like to focus on blues and jazz as they are the two most

significant and famous African American music genres in the USA of the 20th century.

However, the analysis of these genres would not be possible without explaining the roots

and origin of African music.
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CULTURAL BACKGROUND

The beginning of slavery in the United States of America has its origin in the year

1619 when the first Dutch ship arrived in Jamestown with twenty Africans. These people,

who were brought to the New World in order to work there for their owners had to suffer in

appalling conditions. Firstly, the area which they had to live in during the transport to

America was only four or five feet wide and the height was not sufficient for an adult person

to stand. Africans were often chained and spent many months on the journey to America.

They were surrounded by dirt and many types of illnesses and diseases such as dysentery,

which is the reason why they often fainted or died in faeces and vomit (Dorůžka, 1958, p.

4). According to Dorůžka (1958), the slave masters were not forced to sign any contract with

Africans and the costs for one slave were lower than for a white bondservant (p. 4).

The social status of Africans forcibly brought to the United States was terrible. The

owners often separated families and family members were sold in auctions to many different

American slave owners (Polívka, 1949, p. 95). This situation occurred mainly in Virginia,

the state in which slavery was most popular. At the end of the 17th century, around 2,000

Africans worked there. It seems to be the highest number of slaves among five states, which

legalized slavery at that time. The number of Africans brought to the United States increased

and from the 1680 to the end of the 18th century around four million Africans were brought

to America. By the half of the 18th century, the percentage of Africans in Virginia, Maryland,

Louisiana and Georgia was around 40 (Dorůžka, 1958, p. 5).

African slaves came from many different places in Africa. The first slaves who came

to America at the beginning of the 17th century had their homes on the coast of West Africa

mostly in Senegal and Gambia, which is the smallest country on the continent. Because of a

complicated religious situation in Gambia, this state was attractive for European slave

traders. Nevertheless, they could also buy slaves from rulers of other African provinces.

However, there existed more areas where people from Europe could buy slaves. These were

the Northern part of Africa near the river Congo and the Western coastline of Africa (Palmer,

1986, p. 28-29). We do not know much information about music in Africa performed in the

time when the first slave traders brought Africans to the New World but the role of music

among Africans seems to be the same today as it was centuries ago. Many travellers and

adventurers who came to Africa in the 17th century described people who lived there

likewise. African nations loved music, dancing and used music in many situations connected

with everyday life. These were for example a birth of a child but also a funeral, songs were
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sung when a new king was crowned, people danced during ceremonies celebrating harvest

but also when men went to battle or returned from war. People in the West Africa sung songs

not only during important occasions connected with significant events mentioned before.

Several situations asked for other kinds of songs which helped people to cooperate when it

was needed. This could be searching for raw materials, harvesting, working on markets or

preparing food. Mostly men were involved in singing songs for cooperation and women sung

during activities connected with family such as taking care of children (Southern, 1997, p. 4

– 7).

AFRICAN AMERICAN MUSIC BEFORE THE 20TH CENTURY

People from Africa began to adapt their culture to the culture of their slave masters

on ships, which transported them from their homes in Africa to America. According to this

fact, the probable beginning of exchanging ideas about music was in the half of the 17th

century. As Nettle (1976) describes in his book, African American music has its origin in

cruel conditions in which Africans were brought to the United States and also in the situation

they had to confront there. It was for example fighting for their rights, pride, dignity and

place in this new land they were brought into. According to this fact, there is a difference

between music of white immigrants who arrived in America in the 17th century and music

of slaves which was mostly about preserving their African culture among their society in so

called New World (p. 88-89).

The culture of Americans and African Americans has collaterally existed since the

beginning of slavery. African slaves were forced to adapt their former lifestyle to the new

one connected with a dominant white population. Sometimes the musical traditions of these

two groups overlapped. For example ballads existed among both African and American

societies and the source of religious music was also the same. Scholars are not sure to what

extend Christian music tradition influenced Africans´ view of religion (Zástěra, 2001, p. 56).

However, Christianity played a significant role among African slaves, which could

seem to be strange because of the fact that they had to work for their Christian masters. In

reality, Christianity was very close to Africans. On one hand slaves believed that after death

they would be brought to heaven which seemed to be a salvation after the cruel life they

lived. Christianity also helped them to bear the moral obligation of long-hour work on

plantations. On the other hand this religion forced slaves to be obedient to their masters. It

can be seen that Christianity, which was based on equality among people on earth, was
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contrary to slavery (Dorůžka, 1958, p. 11 – 12). However, Africans had their own way of

worship services. It often had a form of secret meetings in the woods after a long day on

plantation during the night or at weekends in the morning when their masters slept longer

hours.

The very first music style of African slaves in America has its roots in the Christian

background. As the Africans began to believe in salvation and Christianity, first folksongs

called spirituals originated. Appel and Hemphill (2006) state in their book:

The development of spirituals resulted from an exchange of musical styles between

the races in the eighteenth and nineteenth centuries when many African Americans

converted to Christianity. Spirituals offered biblical stories as metaphors for

liberation, offered hope for a better life, and helped preserve African cultural

memory. For over two centuries, the hymns of English composer Issac Watts (1674

– 1748) were particularly popular among African Americans, and these hymns served

as the improvisational basis for the development of spirituals. (p. 30)

This music style often resembled old Scottish and English folksongs, which had

similar melodies. Africans in America modified these songs in order to adapt them according

to African traditions. This music genre often resembled Africans´ poor situation in America

and appeared to be a protest against living in white people´s society. Spirituals were often

improvised and sung on religious services. According to Southern (1997), there were two

views on black spirituals among white clergymen. Many of them wanted Africans to quit

singing their versions of hymns, however, the others had a different opinion. They

encouraged Africans to sing their own improvised version of religious songs which were

often admired (p. 181).

In the second half of the 19th century, African Americans first captured attention of

white public because of a tour of a small choir singing spirituals throughout America and

Europe. These African Americans were no longer considered as slaves, they were

intellectuals and artists with proper education who studied at the first black university

founded in 1866. As spirituals were sung in Europe, this music genre began to adapt to

European conditions. Because spirituals were sung in concert halls rather by fewer people

or one person than by many people together, they lost their exoticism created by African

slaves in America on plantations (Dorůžka, 1958, p. 16).
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However, the subject of African Americans´ songs was not only Jesus Christ,

Christianity, salvation or religion in general. It is natural for people to sweeten hard

situations in life, which for slaves was the never-ending work at fields. The means they used


[…]


harmony and that one music style is able to have several forms (Appel and Hemphill, 2006,

p. 256-257).

In the 1960s and 1970s free jazz was seen as a genre which wanted to return African

American music to the beginning of its existence in the USA. This fact is proven by Eileen

Southern (1997) in her book. The musicians used components of old African American

music which slaves used to ease their pain on fields (p. 495). The significance of
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improvisation, which is typical of this genre, also appeared in former African American

music styles for example spirituals.

The year 1970 was not only an important milestone for free jazz and other styles, it

was a year when rather new music style rock, which appeared mostly in the late 1960s, began

to mix with jazz music to create jazz-rock also known as fusion. The first attempts to blend

rock and jazz, however, came to existence in the 1960s. Because this decade was significant

for the development of rock, many jazz-orientated musicians wanted to maintain the

connection with rock culture as it was typical for younger generation and to continue playing

jazz. The name “jazz-rock” indicates the presence of rock in jazz, nevertheless jazz was also

mixed with different music genres such as rhythm ´n´ blues, folk music and popular music.

Early stages of fusion where connected with musical experiments and electronic musical

instruments. Many music critics disagreed with using electronic musical instruments in this

genre because the sound was rather aggressive, which was not seen positively in connection

with jazz. This revolution in form of using not only acoustic musical instruments was

possible because of the synthesizer, which was invented around the same time as jazz-rock

or fusion was developed. The main advantage of the synthesizer was its variability and

possibilities how to create music. The basic usage of the synthesizer was to add various

sounds into a song separately and independently in a studio. The sounds were for example

sounds of nature or musical instruments. This created a whole new dimension of making

music, which now appeared different than ever before. The synthesizer has a form of a

musical keyboard and as Eileen Southern (1997) describes, “the ´70s saw the rise of the

“keyboardist,” for almost without exception, pianists now played a variety of both acoustic

and electronic instruments – electronic pianos, organs, synthesizers, and, in some instances,

specially constructed keyboards” (p. 500). From this statement and from the fact this genre

was a mixture of funk, rock, Latin or jazz it is obvious, that fusion was typical for freedom

of expressing music. Although fusion, an aggressive form of amplified jazz music,

dominated the 1970s, new much calmer smooth jazz appeared at the end of that decade.

However, it did not become as popular as fusion.

Contemporary jazz music

Today´s jazz music is not so much revolutionary in its development as it was

common in the second half of the 20th century although it still is developing significantly.

However, there exist some important features of modern jazz, such as a combination of

electronic dance music and jazz, which is known as acid jazz. The fact is, that Latin jazz
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became more popular. Latin jazz is the result of the influence of Cuban music which first

appeared in the 1980s and as Appel and Hemphill (2006) it is a “hybrid of hard-bop

improvisation, Afro-Caribbean instruments and rhythms, and rock, funk, and classical

music” (p. 264). This definition is mostly created because of the music of the Cuban group

Irakere, which influenced many American performers. Acid jazz was a hybrid of hip-hop

and jazz which was developed in the 1990s and because of the connection of a modern music

genre and an old one, younger generation was able to experience older music, in this case

jazz, and listen to it although in a rather different form.

Another characteristic of contemporary jazz music is that from the 1990s women became to

be more important for jazz and appeared frequently on stages. One of them was Maria

Schneider, whose songs were very original pieces of jazz music. However, many other

women preferred different jazz forms such as Figarova, who “for example, stood out with

her fusion of classical technique and hard-swinging contemporary jazz” (Appel and

Hemphill, 2006, p. 265).

Not every interpreter of contemporary jazz music wanted to follow the new

development of jazz. Some of them wanted to continue creating jazz which would resemble

the original form of this genre. It was partly a reason for the existence of neoclassical jazz

in the 1980s. Performers of neoclassical jazz were not satisfied with new styles of jazz so

they developed a genre focusing more on the original early jazz of New Orleans. They also

wanted to preserve the legacy of performers before them such as Louis Armstrong or Duke

Ellington.
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CONCLUSION

African American music has influenced not only music of the United States of

America but also its inhabitants and position of African Americans in society. As it has

developed from the beginning of slavery until today, it has influenced all social classes of

American people which is visible until today. Although music of white Americans and

Africans has mixed together, there has always been a certain conflict between them. During

the 20th century, music of African Americans was a symbol of their fight for independence,

rights and equality which we are able to see in the form of songs. However, blues as well as

jazz, would not have existed if there had not been African stubbornness, pride, musical talent

or determination and maybe fearlessness to be a free and independent community. The

reality is that both of these music genres originated in the South of the United States, where

the majority of Africans were concentrated. Their music has developed from simple songs

sung on fields during work to ease slaves´ pain to sophisticated masterpieces of African

American artists.

The main purpose of my thesis was to analyse jazz and blues as these African

American genres were the most significant music styles which were important not only for

development of music of African American community in the United States but they also

determined the community´s social rights and position in society. It is also obvious that blues

and jazz influenced not only other African American music genres such as gospel, soul,

rhythm & blues or even modern hip hop, it influenced music of white Americans as well.
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SHRNUTÍ

Předmětem bakalářské práce je analýza afroamerické hudby jihu Spojených států

amerických ve 20. století se zaměřením na blues a jazz jakožto nejdůležitějších

afroamerických hudebních žánrů, které ovlivnily vývoj hudby v Americe.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První se zabývá kořeny afroamerické hudby

od příchodu otroků do Ameriky v 17. století. Druhá část se zaměřuje na afroamerickou

hudbu 20. století a je dále rozdělena do dvou kapitol, které se nazývají Blues a Jazz. Tyto

kapitoly zahrnují historii, vývoj a charakteristiku blues a jazzu a také jejich podžánrů. Závěr

na konci práce shrnuje hlavní poznatky a důvod, proč typická afroamerická hudba ovlivnila

celou společnost Spojených států amerických.