Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Tomáš Vyhňálek**

Title: *African American music of the southern United States in the 20th century – blues and jazz*

Length: 24 pages

Text Length: 22 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

This work provides a useful overview of the topic from both a historical and cultural perspective, drawing on a variety of sources, including two Czech originals dating back to the late 1940s and 1950s. Just in passing, this raises the side issue of why nothing more of relevance has appeared in Czech in the intervening years – other than, possibly, translations of English originals.

The work is well researched, logically organised and neatly presented. One especially appreciates how the author has tried to incorporate an appropriate selection of different citation methods into his work; his use of paraphrase is also considerably smoother than that frequently encountered in academic writing at this level.

Two specific questions:

1. The author states in the Introduction that *The music of African people [...] is more capable of further development than music of people from other places in the world*. There is no citation for this, so one must assume it is the author's own assertion. Then, however, one has to ask: Where is the evidence for such a claim?
2. One can accept maybe that white people could never quite master the technique of the Delta blues songs (p. 10) but a further implication (p. 11) seems to be that many African Americans couldn't master it either. The author briefly explains the specifics of the genre but it still remains unclear as to why only those from the Mississippi Delta were privy to its innermost secrets. Is there, in fact, any explanation for this?

Recommended grade: **výborně**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 7th June 2016

Signature:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'AT', written over the 'Signature:' label.